
   

 

           REPUBLICA MOLDOVA                                  РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
            RAIONUL  SOROCA                                                         СОРОКСКИЙ РАЙОН                                                           
CONSILIUL MUNICIPAL SOROCA                          МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ   СОРОКА             
                          

            Proiect 

DECIZIE nr. ________ 

din ___________2023 
 

 

Audierea Raportului privind executarea bugetului  

Primăriei Soroca pentru I semestru al anului 2023 

 

 Întru executarea prevederilor art. 32 f) din Legea nr. 397/2003 privind finanţele 

publice locale, în temeiul art. 14 (2) n3) al Legii nr. 436/2006  privind administraţia 

publică locală, Consiliul municipal DECIDE: 

 

1. Se ia act de Raportul  privind executarea bugetului  pentru I semestru al anului 

2023: 

 a) la venituri în sumă de 56730,3 mii lei; 

 b) la cheltuieli: 

 - de casă în sumă de  43481,8 mii lei; 

 - reale în sumă de 38080,5 mii lei. 

 

2. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică şi intră în vigoare la data 

includerii în Registrul de Stat al Actelor Locale. 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI      

 

SECRETARUL C/M     MARCEL BUŞAN 

 

 
Elaborat:  

_____________ V. Senco, specialist principal 

 

Coordonat: 

 

____________ L. Pilipeţchi, primar 

 

Avizat: 

 

_____________ M. Buşan, secretarul C/m 

 

_____________ N. Leşan, specialist principal 

 

 

 

 



 

Notă informativă 

 la proiectul de decizie „Audierea Raportului privind executarea bugetului 

Primăriei mun. Soroca pentru I semestru al anului 2023” 

 

 

 Pentru anul 2023 au fost planificate venituri în sumă de 94643,1 mii lei şi rectificat 

planul pe parcursul anului până la 102998,1 mii lei, din care transferuri de la bugetul de 

stat 59108,7 mii lei. 

 Pe tipuri de venit situaţia este următoarea: 

           (mii lei) 
Tipul de venit 

 

Cod Plan Executat Devieri faţă de: % 

executat 

faţă de 

planul 

aprobat 

% 

faţă 

de 

preci

zat 

aprobat precizat plan 

aprobat 

plan 

precizat 

  

Venituri, total  94643,1 10299,8 156730,3 -37912,8 -46267,7 59,9 55,1 

Inclusiv:         

Impozit pe 

venitul 

persoanelor 

fizice 

111110 30000,0 30000,0 15540,5 -14459,5 -14459,5 51,8 51,8 

Impozit de la 

PF declarat şi 

achitat 

111121 600,0 600,0 696,7 +96,7 +96,7 116,1 116,1 

Impozit pe venit 

din domeniul 

comerţului 

111124 90,0 90,0 58,9 -31,1 -31,1 65,4 65,4 

Impozit pe venit 

persoane fizice 

în domeniu 

transportului 

rutier în regim 

de taxi 

111125 10,0 10,0 3,0 -7,0 -7,0 30,0 30,0 

Impozit pe venit 

aferent 

operaţiunilor de 

predare în 

posesie ori 

folosinţă a 

propriet. 

Imobiliare 

111130 50,0 50,0 38,0 -12,0 -12,0 76,1 76,1 

Impozit pe 

venit, total 

1111 30750,0 30750,0 16337,1 -14412,9 -14412,9 53,1 53,1 

Impozit funciar 

pe teren al 

persoanelor 

juridice şi fizice 

113161 46,5 46,5 1,0 -45,5 -45,5 - - 

IF pe terenuri al 

persoanelor 

juzice (cetăţeni) 

113171 0 0 0 0 0 0 0 

Impozit pe 

bunuri 

113210 150,0 150,0 4,6 -145,4 -145,4 3,0 3,0 



imobiliare a 

persoanelor 

juridice 

 

Impozit bunuri 

imobiliare  

persoane fizice 

113220 1,0 1,0 1,8 +0,8 +0,8 180,7 180,7 

Impozit b/i 

achitat de p/j şi 

fizice 

înregistrate în 

calitate de 

întreprinzător 

din valoarea 

estimativă a 

bunurilor 

imobiliare 

113230 900,0 900,0 135,6 -764,4 -764,4 15,1 15,1 

Impozit b/i 

achitat de p/f 

din valoarea 

estimată a 

bunurilor 

imobiliare 

113240 2000,0 2000,0 1545,3 -454,6 -454,6 77,3 77,3 

Impozit pe 

proprietate, 

total: 

113 3097,5 3097,5 1698,2 -1399,3 -1399,3 54,8 54,8 

Taxa de piaţă 114411 600,0 600,0 521,0 -78,9 -78,9 86,8 86,8 

Taxa pentru 

amenajarea 

teritoriului 

114412 700,0 700,0 590,4 -109,6 -109,6 84,3 84,3 

Taxa pentru 

prestarea 

serviciilor de 

transport auto 

114413 55,0 55,0 29,8 -25,2 -25,2 54,2 54,2 

Taxa de plasare 

a publicităţii 

114414 0 0 0 0 0 0 0 

Taxa pentru 

dispozitive 

publicitare 

114415 490,0 617,4 470,4 -19,6 -147,0 76,2 76,2 

Taxa pentru 

parcare 

114416 16,0 16,0 11,6 -4,4 -4,4 72,6 72,6 

Taxa pentru 

unităţile 

comerciale 

114418 3000,4 3600,4 1971,6 -1028,8 -1628,8 65,7 54,8 

Taxa pentru 

cazare 

114421 50,0 50,0 32,5 -17,5 -17,5 65,0 65,0 

Taxa pentru 

aplicarea 

simbolicii 

locale 

114423 2,0 2,0 3,9 +1,9 +1,9 195,1 195,1 

Taxa pentru 

patenta de 

întreprinzător 

114522 600,0 600,0 369,4 -230,6 -230,6 61,5 61,5 

Impozite şi taxe 

pe mărfuri şi 

servicii, total 

114 5513,4 6240,8 4000,8 -1512,6 -2240,0 72,6 64,1 

Dobânzi 

încasate la 

141143 440,0 440,0 0 -440,0 -440,0 0 0 



împrumuturile 

acordate 

Defalcări de la 

profit net 

141233 0 0 13,7 +13,7 +13,7 - - 

Arenda 

terenurilor cu 

altă destinaţie 

141533 300,0 300,0 110,4 -189,6 -189,6 36,7 36,5 

Redeventa din 

consecionarea 

activelor şi 

terenurilor 

141543 2,0 442,0 1,2 -0,8 -440,8 60,0 0,3 

Venituri din 

proprietate, total 

141 742,0 1182,0 125,2 -616,8 -1056,8 16,9 10,6 

Taxa de 

organizare a 

licitaţiilor şi 

loteriilor 

142211 50,0 50,0 1,2 -48,8 -48,8 2,4 2,4 

Plata pentru 

certificate de 

urbanism 

142215 14,5 14,5 5,4 -9,1 -9,1 37,2 37,2 

Încasări de la 

prestarea 

serviciilor cu 

plată 

142310 2554,6 2554,6 1900,9 -653,1 -653,1 74,4 74,4 

Venituri din 

vânzarea 

mărfurilor şi 

serviciilor, total 

142 2619,1 2619,1 1907,5 -711,6 -711,6 72,8 72,8 

Alte venituri 144214 0 0 210,0 +210,0 +210,0 - - 

Alte venituri 145142 0 0 19,5 +19,5 +19,5 - - 

Alte venituri, 

total 

145 0 0 19,5 +19,5 +19,5 - - 

Transferuri cu 

destinaţie 

specială pentru 

IET 

191211 33267,2 39902,0 22371,21 -10896,0 -17530,8 67,2 56,1 

Transferuri cu 

destinaţie 

specială pentru 

mediatori 

comunitari 

191212 221,6 271,4 110,7 -110,9 -160,7 50,0 56,0 

Transferuri cu 

destinaţie 

specială pentru 

şcoala sportivă 

191213 2665,7 3168,7 1557,2 -1108,5 -1611,5 58,4 49,1 

Transferuri cu 

destinaţie 

generală pentru 

infrastructura 

drumurilor 

191239 9332,1 9332,1 5599,2 -3732,8 -3732,8 60,0 60,0 

Transferuri cu 

destinaţie 

generală 

191231 4542,2 4542,2 2725,3 -1816,9 -1816,9 60,0 60,0 

Transferuri, 

total 

191 51921,1 59108,7 32430,9 -19490,2 -26678,1 -54,8 54,8 

Transferuri de 

la APL nivelul 

II 

 

193410 

185,0 185,0 66,9 -118,1 -118,1 36,1 36,1 



Transferuri de 

la APL nivelul 

II, total 

193 185,0 185,0 66,9 -118,1 -118,1 36,1 36,1 

Transfruri 

capitale primite 

cu destinaţie 

spepcială 

191420 1707,3 1707,3 - -1707,3 -1707,3 - - 

 

 Partea veniturilor în I semestru al anului 2023 s-a îndeplinit la nivel de 55,1 % faţă 

de planul precizat. 

 Suma totală a veniturilor încasate s-a  înregistrat într-un mod variabil, cea mai mare 

parte din veniturile executate constituie impozitul pe venit reţinut de la salariu (11110) în 

sumă de  15540,5 mii lei sau cu 51,8 % faţă de planul aprobatpe I semestru, se scontează 

o executare semnificativă faţă de planul aprobat. 

 În perioada I semestru al anului 2023 au fost suplimentar alocate transferuri curente 

primite cu destinaţie specială în sumă de 7187,6 mii lei, care au fost îndreptate, după cum 

urmează: 

- 6634,8 mii lei – acoperirea parţială a cheltuielilor la resurse energetice IET 

Soroca şi indemnizaţia aprobată de Guvern; 

- 49,8 mii lei – mediatori, pentru indemnizaţia stabilită; 

- 503,0 mii lei – Şcoala sportivă pentru achitarea gazelor naturale şi indemnizaţia 

angajaţilor; 

 La situaţia din 01.07.2023 impozitul de la persoane fizice declarat şi achitat este 

supraîndeplinit cu 16,1 % ce în sumă constituie 696,7 mii lei au fost achitate datoriile 

anilor precedenţi şi o parte din sume au fost deschise întreprinderi individuale. 

 Totodată este în creştere şi taxa pentru unităţi comerciale, îndeplinirea fiind 1971,6 

mii lei sau 54,8 %. Au fost deschise obiecte comerciale noi: Firma ÎI Ciuma Victor, SRL 

„Provas-Servicii”, ÎI Sochirca Ana, SRL „Biasorkar”, SRL „Turtica”, SRL „Cespas”, etc. 

 Prima dată după anunţarea situaţiei de urgenţă (pandemie) avem venit defalcări de 

la profit net ÎM în sumă de 13,7 mii lei. Această sumă se datorează muncii ÎM 

„Soroceanca”. 

  

- Impozitul pe venit de la persoane fizice în domeniul transportului rutiere în regim 

taxi – este îndeplinit în sumă de 3,0 mii lei, este un impozit flexibil în dependenţă de 

combustibil şi este greu de a examina baza impozabilă. 

 - Impozitul pe bunurile imobiliare a persoanelor juridice este neîndeplinit în I 

semestru 2023  în sumă de 135,6 mii lei sau 15,1 % diferenţa sumei va fi acumulată până 

la ultima perioadă de achitare este 25.09.2023 şi se calculează sinestătător de agenţii 

economici. 

 - Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de persoane juridice şi fizice înregistrate 

în calitate de întreprinzător este o îndeplinire slabă – 3,0 % sau în sumă de 4,6 mii lei, 

faţă de planul aprobat, din motivul că perioada de achitare este luna septembrie se aşteaptă 

îndeplinirea planului la impozitul dat. 

  

La art. 1132 – La situaţia 01.07.2023 s-au colectat impozite pe bunuri imobiliare 

în sumă de 154537600 lei din 2275787,0 lei calculat, este o îndeplinire faţă de planul 

aprobat de 67,9 %, aici au fost achitate multe sume în prealabil, precum şi datoriile istorice 



pentru anii precedenţi. La situaţia 01.07.2023 restanţa este în sumă de 1403384,0 lei, 

dintre care datorii pe anii precedenţi în sumă de 873154,0 lei. 

La situaţia 1.07.2023 restanţa la cei mai mari plătitori este de 658970,0 lei. 

 

Str. S. Lazo, 4 -139123 Judecată, hotărîrea  

ex. jud DDF Bălți 

Str. Calea Baltului 22 -52735 judecată 

Str. Bucovinei, 4 -25380 judecată 

Str. Sverdlov, 2 -12416 decedată 

Str. V. Stroescu, 5 -44178 Plecat peste hotare 

Str. Lăutarilor,  5 -17633 Plecat peste hotare 

Str. V. Stroescu, 32 -47095 Plecat peste hotare 

Str. Lăutarilor, 41 -4664 judecată 

Str. Calea Bălţului, 23 -43286 decedată 

Str. S. Lazo, 30 -37124 judecată 

Str.1 decembrie 1918,13  -28244 decedată 

Str. Ferarilor, 16 -45525 judecată 

Str. Junilor, 19 -11265 decedată 

Str. Kirov, 21 -44158 Plecat peste hotare 

Str. F. Budde 25, casa 15 -33572 Plecat peste hotare 

Str. Calea Bălţului, 4 -25481 judecată 

Str. Kirov, 10  -9275 decedat 

Str. Zamfira,  10 -26604 decedată 

Str. Turghenev, 27 -11212 decedat 

   

 

 Au fost atacaţi în instanţa de judecată 110 dosare, 13 au achitat restanţa în sumă de 

78710 lei, dintre care str. Lăutarilor, 5 – 7246 lei; str. C. Moruzi, 21 – 5618 lei. 

 
Cheltuieli 

 
Pentru anul 2023 partea cheltuielilor a fost aprobată în suma totală de 

102643,1 mii lei şi precizată în sumă de 113158,1 mii lei. Executarea pe grupele 

principale în anul 2023 a fost următoarea: 

                                  (mii lei)                                                                 

Grupa principală Plan 

precizat 

Executat 

cheltuieli 

% executării faţă 

de płan: 

de 
casă 

reale chelt. de 
casă 

chelt. 
reale 

1 - Servicii de stat 

cu destinaţie 

generală Inclusiv: 
Fondul de rezervă 
IP CDLC 

   10185,3 

 
 

568,0 
859,0 

3746,9 

 

 

 

357,3 

3796,6 

 

 

 

346,6 

36,8 

 

 

 

41,6 

37,3 

 

 

 

40,3 



3 - Protecţia civilă şi apărarea 

împotriva incendiilor 

866,2 336,6 359,5 38,9 41,5 

4 - Gospodăria drumurilor 11332,1 1117,1             - 9,9 - 

Administrarea patrimoniului 
APL 

-1000,0 -33,7               - 3,4 

 

- 

6 - Gospodăria comunală si 

iluminarea stradală 

27212,7 10752,2 5550,3 39,5 20,4 

8 - Cultura, arta, sport si 

activităţi pentru tineret 

7939,8 3333,1   3505,9 42,0 44,2 

9 - Invăţământ 53091,7 22640,3 23313,7 

 

          42,6 43,9 

10  -Asigurarea şi asistenţa 

socială 

2671,3 1232,0 1207,9 46,1 45,2 

Total cheltuieli 113158,1 43481,8 38080,5 38,4 33,7 

 

          După cum se vede din tabelă suma cheltuielilor de întreţinere a IET (grupa  9) este 

cea mai semnificativă şi constituie 42,6 la sută din totalul cheltuielilor. O altă grupă 

principală este gospodăria comunală şi iluminarea stradală (grupa 6) cu circa 46,1 la sută. 

Cheltuielile de casă constituie în general 38,4 % faţă de planul precizat şi variază 

de la 9,9 % (grupa 4) la 46,1% (grupa 10). 

   Cheltuielile reale sunt mai mici faţă de planul precizat şi variază de la 0 % gr. 4     

„Gospodăria drumurilor” până la 45,2 % la grupa a 10 „Asigurarea şi asistenţa Socială”. 

 

În structură pe articole cheltuielile executate în semestrul I al anului  2023 sunt 

următoarele: 

Articolul Plan 

precizat 

Executat 

casa 

Executat 

% 

Ponderea 

din 

totalul 

chelt. % 

211 - Retribuirea muncii 41371,6 17774,5 43,0 40,9 

212 - Contribuţii BASS  11882,9 5138,6 43,2 11,8 

222 - Servicii   12540,3       6511,3 51,9 15,0 

243 - Dobânzi la împrumut 127,4    

272 - Prestaţii sociale 1368,0 570,0 41,7 1,3 

273 - Indemnizaţii incapacitate 

de muncă si alte prestari sociale 

702,5 66,8 9,5 0,2 

281 - Alte cheltuieli curente 1708,4 360,4 21,1 0,8 

310 - Mijloace fixe 26760,1 6961,1 26,0 16,0 

330 - Materiale si produse 
alimentare 

17696,9 6132,6 34,7 14,1 

371 - Vânzarea terenurilor -1000,0 -33,7 3,4 -0,1 

Total: 113158,1 43481,8 38,4 100,0 



 

După cum se vede din datele tabelei ponderea cea mai mare este la cheltuielile 

de personal – 52,7 % (40,9 % + 11,8 %) din totalul cheltuielilor. 

Pe locul doi sunt procurarea mijloacelor fixe şi reparaţiile capitale (16%). 

             Pe locul trei sunt serviciile (15,0 %). 

          La celelalte articole ponderea în cheltuielile totale este nesemnificativă (total 

16,3 %). 

 

Capitolul III.  

Situaţia decontărilor 

Datoriile Dt au constituit la 01.07.2023 -21,8 mii lei (inclusiv pentru servicii 

- 18,4 mii lei, materiale - 3,4 mii lei) şi cele Ct respectiv 5765,9 mii lei, din care 

cheltuieli de personal pentru luna VI – 4166,1 mii lei, energia electrica – 153,2 mii 

lei, gaz – 3,1 mii lei, apa - 43,1 mii lei, arenda – 67,7 mii lei, reparatii capitale – 

313,9 mii lei, motorină - 123,7 mii lei, alimentarea – 427,9 mii lei, pentru materiale 

- 207,6 mii lei, plata părintească - 184,0 mii lei şi altele - 75,6 mii lei. 

Soldul mijloacelor băneşti la începutul perioadei de gestiune a fost de 10612,1 

mii lei, dar la sfârșitul perioadei de gestiune este de 23860,7 mii lei (sold circulant).       

 

 

Valentina Senco, specialist principal 

 

 



 

 

Nota informativă 

la proiectul de decizie „Audierea Raportului privind executarea bugetului 

Primăriei Soroca pentru I semestru al a. 2023” 
 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Primăria mun. Soroca, Ghenadie Mînăscurtă, viceprimar. 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile 

urmărite: 

Proiectul deciziei a fost elaborat întru executarea prevederilor art. 32 f) al Legii 

privind finanţele publice locale nr. 397 din 16.10.2003 şi informarea consilierilor 

despre rezultatul executării bugetului pentru 1 semestru al a. 2023. 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene:  

Nu e cazul 

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

Se audiază raportul privind executarea bugetului în conformitate cu legislaţia în 

vigoare, la partea: 

- veniturilor  - 56730,3 mii lei  

- cheltuielilor: 

de casă – 43481,8 mii lei 

reale – 38080,5 mii lei. 

5. Fundamentarea economico-financiară: 

Prezentul proiect de decizie este o informaţie cu privire la bugetul  municipal 

executat în I semestru anului curent, cu reflectarea surselor de venit şi destinaţia 

cheltuielilor în primele 6  luni ale anului 2023. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Întru executarea prevederilor art. 32 f) al Legii privind finanţele publice locale nr. 

397-XV din 16.10.2003, în temeiul art. 14 (2) n3) al Legii privind administraţia 

publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006. 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului: 

Prezentul proiect de decizie se aduce la cunoştinţa publică prin publicarea pe  site-ul 

oficial al primăriei mun. Soroca www.primsoroca.md; www.primsoroca.eu şi audieri 

publice. 

8. Constatările expertizei anticorupție 

Nu e cazul 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Nu e cazul 

10. Constatările expertizei juridice: 

Corespunde cerinţelor prevederilor legale. 

11. Constatările altor expertize 

Nu e cazul 

 

 

Ghenadie Mînăscurtă, viceprimar 

 

 

http://www.primsoroca.md/
http://www.primsoroca.eu/


 


